[image: image1.jpg]Intendencia de
Treintay Tres





Licitación Pública N° 02/2018 Para el Proyecto y Construcción de la Cubierta del Sector de Embarque y Desembarque de Pasajeros y Andenes de Atraque de Ómnibus, para la Futura Terminal de Treinta y Tres.
ACLARACION Nº2
Treinta y Tres 18 de setiembre de 2018.
Consulta Nº 1
Por favor indicar si es válido presentar alternativas
constructivas diferentes y/o variantes a las mencionadas en el Artículo
2 del Pliego de Condiciones.
Respuesta Nº1

No es válido soluciones constructivas diferentes a las mencionadas en el presente llamado.
Consulta Nº 2


Por favor indicar si deben incluirse en la Propuesta la
realización de las obras civiles correspondientes a la base de la
estructura y a la zona de andenes, como ser: movimientos de suelos,
fundaciones/pilotaje, platea de hormigón, señalización vial,
caminería de ingreso al predio, etc. En caso afirmativo indicar si
existe algún estudio de suelos realizado en el terreno.

Respuesta Nº2

Deberán incluirse en la propuesta la realización de las obras civiles directamente relacionadas con las fundaciones de la estructura.

No tenemos estudios de suelo.
Consulta Nº 3
Por favor indicar si la Intendencia suministrará la energía
eléctrica necesaria para la realización de la obra o si el Contratista
deberá considerarlo en su Oferta.
Respuesta Nº3

El predio cuenta con el servicio de luz eléctrica, en el caso que sirva la potencia existente, será a cargo del contratista los gastos que incurriera la obra, de lo contrario el contratista deberá proveerse de la energía necesaria.
Consulta Nº4
Por favor indicar si se debe contemplar el suministro y/o
instalación de algún equipamiento adicional al sistema de iluminación
mencionado en el Pliego de Condiciones, como por ejemplo sistema de
parlantes, sistema de pantallas, cartelería, etc.
Respuesta Nº 4

No.
ConsultaNº5

En el Pliego no se especifica ningún tope de multa total, por
favor confirma si está correcto que no exista un monto máximo de multa
acumulada.
Respuesta Nº5

Es correcto, no lo especifica.
Consulta Nº 6

Por un tema de simplificación de la estructura y por ende un abaratamiento de costos de la misma, se consulta si es viable la inclusión de un pilar central en la estructura metálica. 
Respuesta Nº 6

No es viable un pilar central. La forma que se propone es justamente sin apoyo intermedio.
Consulta Nº 7

¿Hay alguna limitación dimensional de la viga superior? La consulta es tanto en el ancho como en la altura de la misma. Se consulta lo mismo con respecto a la sección del pilar. 
Respuesta Nº 7

Las dimensiones de los componentes estructurales estarán dadas por el proyecto de cálculo del proyectista.
Consulta Nº 8

¿Es viable pensar la estructura transversal con la inclusión de tensores vistos?  
Respuesta Nº 8

En caso de usar tensores, los mismos no deben quedar visibles.
